Corpus
humanum

Mens ho-
minis.

Sed illustrius adhuc testimonium dicit mens
humana: Est enim mens humana substantia quædã
intelligens, longe præstantior bruta natura. Humã-
na ratio intelligit ordinem numerorum, eligit vtilia
& grata, respuit insuauiã & noxia: est capax discipli-
narum & artium: est idonea ad gubernationem fami-
liæ & politiæ. Iam fieri nullo modo potest vt præstans
illa natura, mens humana intelligens, ortum habeat
ab aliqua bruta re: Nunquam enim effectus præstan-
rior est sua causa. Consequitur ergo esse mentem ali-
quam æternam, sapientem & lucidam, quæ sit causa
& architectatrix humanæ menti.

Notitiæ
Naturales.

Ipsæ etiam admirandæ notitiæ a natura insitæ
menti hominum, & in omnibus hominibus lucen-
tes, quæ sunt initia artium omnium, & ratiocinatio-
num: Vt totum maius est qualibet sua parte:posito
effectu necesse est poni causam: Vita res bona est, &
conseruanda: Inter quas vel illa prima est, quod sit a-
liquis Deus: Omnibus enim hominibus ingeniã est
hæc prolepsis, quod sit Deus, nec vlla est tam fera gens,
quæ non statuat esse Deum etiam si ignoret, quis ille
sit, & quomodo colendus. Hæc in quã notitiæ in mētibus
omnium hominum impressæ, quid aliud loquuntur?
quã esse Deum æternum, quod lucis radios in mentem huma-
nã transfudit, eamque distinxit a brutis animantibus.

Discrimen
honestorū
& turpium

Ad hæc præclarum discrimen honestorum &
turpium, quod similiter lucet in mente humana, est
fons omnium legum honestarum, & norma vitæ
quam euidentissime ostendit esse Deum. A bruta na-
tura hæc lux oriri non potuit: nec habet a seipso ho-
mo, quod discernit inter honesta & turpia facta, inter
veritatem & mendaciam: Homines a natura intelli-
gunt libidines, turpitudines, cædes, furta, periuria,
parricidia, mendacia, esse res fædas: Contra vero vir-
tutem, castitatem, iustitiam, temperantiã, pietatem in
parètes, veritatem, esse res pulchras & laude dignas. Hoc
discrimen non potuit existere casu: Sed necesse est in-
ditum esse homini a Deo, qui est hostis omnis turpi-
tudinis, & amator virtutis & honestatis.

Storgæ nat-
urales.

Iam vero si admirandas *storgas* & naturalem
adfectum lucentem in pectoribus hominum, in ma-
rito erga coniugem, in parentibus erga liberos, vicis-
sim in liberis erga parentes, & in singulis erga cogna-
tos consideraueris, an non fateri te necesse est, opus
hoc omni admiratione dignissimum, & viuum esse
testimonium de Deo, qui hoc admirando nexu totū
genus humanum inter sese deuincire, & sui immen-
si amoris erga nos exemplar nostris animis imprime-
re voluit? Nullum est arctius nec fortius vinculum so-
cietatis hominum in genere humano naturalibus
storgis: & quomodo soboles educari, coniugia tole-
rari, & societas inter homines coli posset, nisi hi admi-
randi motus, flagrarent in hominum pectoribus? Nec
tamen nos ipsi nobis hos adfectus formamus, imo ne
in potestate quidem nostra sunt: Sed sæpe nobis inui-
tis ingentes cient dolores.

Admiranda quoque politiarum constitutio,
propagatio, conseruatio: Tum etiam coniugiorum
defensio, admodum est illustre & euidentis de Deo testi-
monium.

Constitu-
tio Politia-
rum.

monium. In tantis enim diabolorum furoribus, hominum malorum petulantiâ & malitia, potentia etiam licentia & audacia nec iudicia exerceri, nec legi auctoritas defendi, nec subditi in officio contineri, nec pax conservari, nec iustitia administrari, Neque etiam coniugiorum leges retineri possent, nisi Deus aliquis hæc sua opera muniret & tueretur. Ac varia & multiplicia testimonia præsentis Dei conspiciuntur, tum in politiarum, tum in coniugiorum defensione. Videmus enim magistratus diuinitus muniri auctoritate, ornari singularibus donis, defendi aduersus turbulentos & seditiosos homines: Coniugia quoque foueri benedictionibus Dei, variis beneficiis adfici, & diuinitus conservari.

Pæne scelerum.

Adde quod pæne atrocium scelerum diuinitus inflicta sine magistratus civilis opera luculenter testantur esse Deum æternam. Sæpe in potestate magistratus non est punire fontes: Sæpe magistratus peccat negligentia & coniuuentia. Non raro ipsi Magistratus, qui ad rerum gubernacula sedent, maxime sunt in culpa, & atrociam patrant scelera. De his, arbitrio hominum, supplicium sumi non potest. Et tamen atrocibus polluti non abeunt impune; sed plane diuinitus rapiuntur ad pænam, quemadmodum in versu dicitur.

*Ab miser & si quis primum perituria calor:
Sera tamen tacitis pœna venit pedibus.*

Item.

Quod eis à θρόνω ἀδικῶν τὸν θυμὸν ἀποτίθει.

Nero lumus fuit in orbe Monarcha: Sed luit tandem pænas flagitiorum & parricidiorum. Xerxes suarum libidinum tandem pænas dedit. Atque ipsa etiam suppliciorum genera testantur de Deo, dum plerumque congruunt circumstantiis cum admisis sceleribus: Si quidem sæpe eodem loco, vel simili momento temporis, vel pari modo, vel eodem instrumento, vel eodem genere scelerum puniuntur scelerati: vt de ille in Tragedia:

*Quod quisq; fecit patitur scelus
Authorem petit, suoque premitur exemplo nocens.*

Haman ab arbore suspenditur, quam parauerat Mardocheo. Brutus eodem pugione sese transfodit, quo inter fecit benefactorem suum Iulium. Et huiusmodi exemplis omnes historiae plene sunt. Quæ sane non acciderent, nisi Deus aliquis esset, qui & vindex esset scelerum, & circumstantiis demonstraret diuinitus illas infligi pænas.

Dolores conscientie

Recte etiam moti sunt homines sapientes conscientie doloribus, vt statuerent esse aliquod æternum numen. Notum enim est vniuerso generi humano, quam admirandi & intollerabiles cruciatus cordis sequantur scelera atrociam: quibus turis tanquam rædis ardentibus exagitantur facinorosi, quam ditis verberibus in pectore quatantur. Qui immensus dolor non oritur ex metu corporaliu suppliciorum: Multos enim inuadit, qui legibus sese exemptos esse putant. Vt Nero matre interfecta. Alexander trucidato Clito: & alii. Præterea multo acerbior est hic dolor conscientie, quam illa lacerationes corporum esse possunt. Vnde vero existerent admirandi isti dolores conscientie, peccato aliquo scelere: aut contra tranquillitas & lætitia animi vbi quis sibi bene conscius est, nisi diuinitus iustitia immitterentur? Humano arbitrio aut voluntate non suscipiuntur hi motus, nec deponi possunt, cum volunt homines. Deus est igitur author istorum admirandorum operum: ilque immittit, cuiusmodi fulmina in corda sceleratorum.

Ordo causarum in Natura.

Ordo denique causarum efficientium, in tota rerum vniuersitate, qui ostendit vnam pendere ab alia nec esse progressum in infinitum: sed oportere in vna aliqua prima & summa causa consistere. Similiter fines omnium rerum, quod nihil est tam exiguum tam vile, vel minutum, quod non ad certum aliquem finem & usum sit conditum, cuiusmodi esse Deum, qui

omnia sapienti consilio condiderit, & æterna potentia regat & sustentet.

Quid vero dicemus de motibus Heroicis in magnis & excellentibus viris: quos sane nemo hominum sibi sumere aut alteri potest largiri? Quam excellens fuit sapientia in Iosepho, Salomone, DANIELE: quanta fortitudo in Samson; Dauide, Iosue, Alexandro Magno, Iulio Cæsare: quanta morum sanctitas & patientia in Abraham, Iacobo, Ieremia: quantus Zelus, quanta constantia animi in Prophetis, Elia, Eliseo, Iesaja? Quanta vis ingeni in Platone, Archimede? Hi motus admirandi non extiterunt sine aduatu diuino. Sunt enim quiddam supra humanæ naturæ vires.

Virtutes Heroicæ.

Tandem futurarum rerum certæ prædictiones, ostenta, prodigia, & signa seculorum euentuum: in primis tam euidentia vaticinia de mutationibus imperiorum, & maxime rebus, testantur esse Deum, qui omnia gubernet & regat, omnesque euentus in sua habeat manu. Hæc & similia admiranda opera Dei, cum in cælo, tum in terra, & tota rerum vniuersitate, quibus omnibus insculpsit Deus vestigia suæ præsentis, omnipotentis & infinitæ sapientis, iubet nos Paulus intueri & expendere: & ex iis Dei potentiam & æternitatem colligere, cum dicit: ex operibus mundi, conspici inuisibilia Dei. Vt autem antea dictum est, omnino addenda sunt sacra scripturæ testimonia de Deo: tum vt indubitanter statuamus quod sit Deus: tum vt plenior & salutarem Dei cognitionem comparemus: Nam verbum Dei est testimonium de Deo omnium luculentissimum.

Futurorum prædictio.

24. *Quapropter tradidit etiam illos Deus in cupiditates cordium suorum, ad immundiciam, vt ignominiam adficiat corpora sua inter se mutuo.*

25. *Qui commutauerunt veritatem eius mendacio, & venerati sunt colueruntque creaturam supra eum qui condidit, qui est benedictus in secula, Amen.*

26. *Propter hoc tradidit illos Deus in cupiditates ignominiosas. Nam & femina illorum mutauerunt naturalem usum, in eum, qui est præter naturam.*

27. *Similiter & masculi relicto naturali usu femina, exarserunt per appetentiam sui, alius in alium, masculi in masculos scditatem perpetrantes, & mercedem quam oportebat erroris sui in sese recipientes.*

Non satis est Paulo conuicisse gentes de peccato, demonstrata horrenda ipsorum idolomania: sed etiam externa illarum scelera & scædas turpitudines recenset. Ratio enim peccata contra primam tabulam minus curat. Externa vero flagitia, quæ turbant societatem civilem, facilius agnouit, & magis detestatur. Ostendit igitur Paulus gentes, quod negare non poterant, pollutissime vixisse, & scædissimis cupiditatibus frenam laxasse. Nec tunc aliter fieri potest, quam vt homines carentes vera Dei notitia, orbati luce cælestis doctrinæ, & destituti gubernatione Spiritus sancti in tetra & horrenda scelera prolabantur. Sibi enim relicti homo variis agitatur inque impuris adfectibus, & scædis cupiditatibus, quas ratio non semper potest coercere. Et Satanas, cuius imperio subsunt impenitentes omnes, & ignari Dei, efficax est in eis accendit flagrantes adfectus, immittit furores, & impellit homines ad scelera, vt de Iuda dicitur, Luc. 22. v. 3. *Intrauit in eum Sathanas.* Et Paulus inquit: Ephes. 2. v. *Dei huius sæculi efficaciter operari in filiis dissidentis.* Et Christus inquit Luc. 11. v. 26. *Tum vadit & accipit septem Spiritus saeuiores, & ingressi habitauerunt ibi.* Cum horrebas turpitudines

Cur gentes um scelera recenset Paulus.

urpitudines & flagitia legitimus in Ethnicorum historiis, ut in vita Cambysis, Xerxis, Artaxerxis Memonis, in historia Thebana, Attridarum, Orestis, Neronis, Tiberii, Eliogabali, Commodi, & similium, obstupescimus. Et ipsi Ethnici honestiores cum stupore admirati sunt, tantam fœditatem in hominem ratione præditum, cadere posse. Ignorant enim potentiam Sathanz in genus humanum.

Causa peccati,

At vox diuina nos admonet, hominem esse subiectum tyrannidi Satanz, qui illum incitat, & impellit ad horrenda illa flagitia, videlicet adulteria, incestas consuetudines, cædes, parricidia, & similia scelera, quibus se & Deum contumelia affici, & eius iram aduersus nos augeri. Agnoscamus igitur non solum infirmitatem virium nostrarum: Sed etiam extremam generis humani miseriam, quod a natura Satanz tyrannidi subiecti sumus; & tanto maiore studio & conatu veram Dei agnitionem discamus, in verbo cælesti nos exerceamus, ut tenebræ nostræ mentis pellantur: Agamus vere pœnitentiam, & confugiamus ad filium Dei Mediatorem, ut per eum ex tyrannide Satanz & tenebrarum eripiamur, & in regnum lucis transferamur: donemur etiam Spiritu sancto, qui nos renouet, imbecillitati succurrat, & perpetuo nos iuxta Dei benignam voluntatem gubernet, quemadmodum David precatur: *Docce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu: Spiritus tuus bonus deducat me in viam rectam* Psal. 43. v. 10. Item: *Non declines cor meum ad rem malam, ne occuper operibus iniquitatis, cum hominibus operantibus iniquitatem, & non comedam de delicijs eorum.* Psal. 141. v. 4.

Idolatriæ poena cordis excæcutio.

In hac accusatione monet etiam Paulus, idolatriam & impietatem diuinitus puniri cæcitate cordis, ut deinde ruant homines in atrocia scelera, & fœdissimas turpitudines. Vnde videre est in Ethnicorum sacris, nefanda scelera commissa, & pro singulari cultu decorum habita esse. Fiant autem ista iustissimo DEI iudicio: quod excecantur idolatræ, & suis impuris traduntur cupiditatibus: Cum enim idolorum fædo cultu, Deum contumelia afficiunt, & religiosi sibi videri volunt, sinit eos Deus ruere in horrenda flagitia, quæ ratio iudicat, ut a propria conuincantur, & torqueantur conscientia. Quisquis ergo honestam & sanctam expetit vitam, a pietate in Deum ordiatur, discat verum Deum agnoscere, amplectatur eius verbum serio pœnitentiam agat: credat in Mediatorem, ardentius inuocet & recte colat verum Deum iuxta patefactionem: tum sequentur & honesti mores, Spiritu sancto illuminante & flecente, & corroborante cor in omnibus actionibus.

Quomodo Deus tradit gentes cupiditatibus.

Hic vero disputari solet de causa peccati. Cum enim Paulus aliquoties repetat, Deum tradidisse gentes in fœdas cupiditates & horrenda scelera, queritur num Deus sit causa aliqua peccati. Vel adprobet illud, vel incitet & impellat homines ad peccandum. Et si autem multi hic emulent varias & difficiles quaestiones, & iis sese disputationum labyrinthis inuoluant, quibus sese extricare non possunt: de Dei enim consilio, voluntate & conatu, amplius statuere conantur, quam nobis in verbo est reuelatum: nos tamen tutissimum & saluberimum iudicamus, modeste & cum timore Dei, consistere intra limites verbi diuini, & non plus sapere quam oportet. Est enim *docta quaedam ignorantia*, inquit Augustinus. Multas igitur in locis testatur Deus, quod nolit & prorsus detestetur omne peccatum. Idcirco enim promulgauit legem, ut vniuersæ creaturæ testatum fieret, Deum odisse peccatû. In 5. Psal. v. 4. inquit David: *Non Deus volens iniquitatem tuas. Neque habitabit in terra malignus.* Zach. 8. v. 17. *Ne malum cogitatis quisque aduersus proximum suum: & iuramentum falsum ne diligatis, quoniam hæc sunt, quæ odi dicit Dominus* Eph. 5. v. 6. *Propter hæc venit ira Dei in filios inobedientes.*

Deus peccata detestatur serio

Nec imaginandum est Deum per simulationem irasci peccatis, aut contrarias esse in Deo voluntates: Sed vere, horribiliter, & ardentius irascitur peccatis id.

que cum totius generis humani infanz calamitates testentur: tum etiam lucta & passio Domini nostri Iesu Christi vnigeniti filii Dei, euidentissime demonstrat: Christus etiam dicit: *Diabolus quando mendacium loquitur, ex proprijs loquitur: quia ab initio mendax est, & pater mendacij.* Paulus indicans propriam peccati causam, dicit: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum.* Nusquam in scriptura dicitur, Deum aut velle peccatum, aut incitare ad peccatum. Toto igitur peccatore prophana illa sententia abhorreamus, quæ Deum conatur peccati auctorem constituere.

Quod ergo ad hanc locutionem attinet, *Tradidit Deus gentes in reprobam sensum, & cupiditates ignominiosas*, modesta & pia antiquitas sic exposuit, permissione, non incitatione, desertione non effectione: In hac simplici & pia responsione acquiescamus Psal. 36. v. 7. *Iudicia enim Domini abyssus multa.* Et Paulus Rō. 11. v. 33. merito exclamat: *O altitudo diuitiarum & sapientia, & cognitio Dei* Verum quidem est nihil fieri posse Deo vel inuitio, vel incito, vel non curate. Cur autem non impediuerit omne peccatû cum potuerit, non possumus perscrutari: In iustitiæ aut stultitiæ accusari nullo modo potest. Nec de eius omnipotentia dubitari fas est. Ornauit Deus homines & Angelos libertate voluntatis ut obedientia esset conspectior. testatur etiam scriptura peccata peccatis a Deo puniri: diuinitus percuti homines cæcitate mentis: imitari hominibus furorem, quo perciti attrahunt maiores pœnas, & de se ipsi sumunt supplicia: tanta quoque in Deo est & sapientia & bonitas ut ipsis malis malorum hominum consilijs, voluntatibus & conatibus cum ad suam ipsius gloriam, tum ad Ecclesiæ ædificationem vtatur. Quemadmodum diserte de Pharaone dicit Deus. Exod. 9. v. 16. *In hoc ipsum te excitauit, ut ostenderem per te potentiam meam:* Sed tamen omnino fateri cogimur, nos Dei consilium, iudicia, & opera non posse penitus introspicere. Simplici igitur & pia hac responsione contenti simus, Deum desertione & permissione tradere homin. in cupiditates ignominiosas: & hoc modo similes scripturæ phrasas intelligantur, ut Exod. 4. v. 21. *Ego indurabo cor Pharaonis.* Item: *Isaia 64. v. 17. Cur nos errare fecisti a vijs tuis?* Item: *Psal. 105. v. 25. Conuertit cor eorum ut odissent populum eius.* Item: *Psal. 141. v. 4. Ne inclines cor meum ad rem malam, nec occuper operibus iniquitatis.* Item: 2. Paralip. 18. v. 21. *Egredere & fac sic: Et dominus dedit Spiritum mendacem in os omnium Prophetarum.* Item: 2. Samuel. 16. v. 11. *Dauid inquit: Dominus iussit eum, ut maledicat Dauidi.* Has & similes scripturæ locutiones de permissione & desertione intelligamus. Deus indurat cor Pharaonis, dum non emollit, excæcat dum non illuminat: Sed Spiritum suum subtrahit. Si quis existimat amplius quiddam in verbis tam emphaticis significari, certum est Deum iusto suo iudicio peccatam tantum sui contemptus spectare, eamque iustissime infligere: vel electorum explorationem & probationem vrgeri: Ipsum vero peccatum nequaquam vel le, nec modo eo delectari, nec eius esse causam. Sempiternim eius voluntas est iusta & sancta: Etiam cum tradit homines in reprobam sensum propter Idolatriam: Immittit furorem mentis propter blasphemias, non non discedit a regula iustitiæ, Sed iudiciû suum exercet: Vnde Paulus dicit: *mercedem quam oportebat erroris sui in sese recipientes.*

Ioh. 8. v. 44.

Rō. 5. v. 12.

Permissio Dei ne & desertione.

Cur non impediatur Deus peccata.

Emphatica verborum.

28. Et quemadmodum non probauerunt ut Deum cognoscerent: tradidit illos Deus in reprobam mentem, ut facerent quæ non decet.

29. Repletos omnium in iustitia, Scrotatione, nequitia, auaritia, malitia. Plenos inuidia cæde, contentione, dolo, malevolentia, petulantia.

Su. supro.

30. *Sufurvores, obtrectatores, Dei ofores, contumeliosos, elatos, arrogantes, inuentores malorum, parentibus immo- rigeros.*

31. *Ratione carentes, pactorum non tenaces, alieni a naturali affectu dilectionis, implacabiles, immisericordes.*

Satis longum Catalogum scelerum, quibus sese gentes contaminarunt, hic ponit Apostolus: Vult enim gentes convincere de peccato, ut sese nemo coram Deo excusare possit. Simul etiam docet Apostolica autoritate, quod peccata sint atrocia, quæ iram Dei & æternam damnationem mereantur: quæ gentes vel leuia errata esse arbitrabantur: vel etiam tanquam nullius momenti excusabant. Atq; ita hortatur gentes ad agendam pœnitentiam.

Vitiatissima autem fuisse hæc scelera apud gentes, vniuersa mundi historia testatur. Et qualis nam sit vita & mores, & quis animus in iis, qui sese impietati & Epicureo Dei contemptui dederunt, in hac quasi tabula videre licet. Satan enim eos, quos in sua tenet potestate de scelere in scelus impellit, & agit, donec tandem hominem in desperationem & æternum exitium præcipitet.

Singula vocabula obseruent studiosi, & iuxta præcepta Decalogi distribuant.

Iniustitia.

Αδικία: *Iniustitia.* Genus hoc est omnia scelera comprehendens, iniustitiam enim vniuersalem significat, impietatem erga Deum, & iniquitatem erga homines, pugnatque cum toto Decalogo: *ὅτι ἡ ἀδικία δόκειν δίκαιον εἶναι μὴ ὄντα. Extrema iniustitia est, cum velle videri iustum, qui non est.* Sic *Cambyses, Xerxes, Pericles, Alcibiades, Harpalus, Dionysius, Nero, Catilina, Verres,* fuerunt iniusti, violarunt omnes leges, diuinas & humanas: fuerunt crudeles, impuri, incesti, rapaces, iniusti: interfecerunt innocentes, nec vllum scelus formidarunt, ex quo lucrum vel commodum aliquod sperarunt.

Scortatio.

πορνεία. *Scortatio.* Pugnat cum sexto præcepto. Ac diserte recenset Paulus inter atrocia scelera, quæ damnationem merentur: quia gentes non iudicabant esse flagitium, nec legibus puniebant eam. Simul autem complectitur sub hac specie omnes prohibitas libidines.

Nequitia.

πονηρία. Id est *nequitia.* Pugnat cum 4. & 5. præceptis. Significat enim ingenii prauitatem, petulantiam, & nocendi cupiditatem. Cum peruerso homini volupe est aliis malefacere & nocere: Vt *Alcibiades, Antiochus, Epiphanes, Caligula, Nero, Domitianus, Iulianus.* Item: *Seianus, Eutropius,* fuerunt *πονηροί* cupidi nocendi, & versute & callide nocuerunt.

Auaritia.

πλεονεξία. *Auaritia* est contra septimum præceptum, & complectitur omnia vicina scelera, furta, rapinas, vsuras, iniusta aucupia. **πλεονεξικός** fuit *Dionysius tyrannus*, spoliator templorum. *Harpalus* qui 30. tonnas auri est furatus. *Demosthenes* qui auro se corrumpi est passus. **πλεονεξίας** & *Scipio Africanus* in historia accusatur. Insignes sunt Euripidis versus,

ὅστις ἐπὶ τὸ πλεονέχειν πέφυκ' ἀνὴρ

οὐδ' ἐν φρονεῖ δίκαιον, ἔδ' εὖ βέλεται:

φιλοῖτε ἀμικτος ὅτι καὶ πᾶσι πῶλεϊ.

Quisquis avaritia est deditus, hic nihil iuste cogitat, nec vult: neque amicis neque vniuersa ciuitati tolerabilis.

Malitia.

Κακία: *Malitiam* significat: Græci opponunt **ἀρετήν**. Latius igitur patet quam **πονηρία**. Nam complectitur commissionis & omissionis peccata, cum petulantiam, tum negligentiam **κακός** fuit *claudius*

Cæsar, qui multa in iuste & crudeliter fecit, & simul in gubernatione fuit negligens. Pugnat cum quarto, & septimo præcepto: *Commodus* imperator, *Heliogabalus, Prolomæus*, fuerunt **κακοί**, truculenti, crudeles, impuri & negligentes.

6. **φθόρου:** *Inuidia.* Pugnat cum quinto præcepto. *Inuidus alterius marcescit rebus opimis.* *Lentulus* inuidet gloriæ *Scipionis*. *Pompeius* gloriæ *Cæsaris*,

7. **φόνου:** *Cædes.* Prohibetur hoc scelus in quinto præcepto. *Caligula* exclamasse fertur. *Vtinam P. Rom. vnâ ceruicem haberet.*

8. **Εριδος:** *Contentione.* Pugnat cum quinto præcepto. **ἔρις ἔρι ἀντιφύβει** inquit ille. Et Philosophorum futiles rixæ & contentiones infinitæ testantur, quantum laborarunt hoc vitio gentes.

9. **δόλου:** *fraude.* Pugnat cum octauo præcepto. *Tuta frequensque via est, per amici fallere nomen.* Ipse igitur *Ethnici* fatetur de se, quod *Paulus* adferit. *Tryphon* prestigiator dolo & fraude circumuenit præstantem principem *Ionathan Maccabeum*. i. *Maccab 9.*

10. **Κακῆθίας** *Petulantia, malevolentia.* Cū ea est mentis prauitas, ut deleatur alterius perniciæ: deprauat recte facta & dicta: Semper male de aliis suscipitur: serit semina dissensionum, incendit odia & lites: nihil agit candide, nihil in meliorem partem interpretatur. *Tiberius* plenus est suspicionibus, malevolentia, & cupidus nocendi. Pugnat cum quinto & octauo præcepto.

11. **ψιθυρίσας:** *Sufurrones*, qui perferendis fabellis conantur gratiam inire: & clanculum mordent alterius honestam famam: quales passim sunt in principum aulis. Pugnat cum octauo præcepto. *Sufurro* fuit *Elianus* apud *Tiberium*, qui delationibus suis plurimos obiecit tyranni *Tiberii*. *Varinius* apud *Neronem*.

12. **Καλαλάου:** *Obtrectatores*, qui palam cō- uiciis proscindunt innocentem: quod vitium populo est vitiatissimum. Nam ut *Pindarus* inquit: **ὄφρονδε λόγοι φθονεργῆσι.** pugnat hoc vitium cum octauo præcepto. *Arthilochus* & *Theon* adeo celebres hoc scelere fuerunt, ut eorū nomina in prouerbiū abiuerint.

13. **θεοσυγεί:** *Dei ofores:* qui palam derident Deum & omnem religionem profitentur sese hostes Dei, ut *Mezenzius, Rabfantes, Sennacherib, Antiochus, Cyclops,* & alii **θεομαχοί.** Pugnat hoc scelus cum primo præcepto.

14. **ὕβρισας.** *Contumeliosos*, qui petulanter alios vexant: qui aliorum bona ferociter ad se rapiunt, nihil liosi. pensū habent quid ipsa æquitas postulat: qui cædibus & libidinibus grassantur, freti sua potentia, ut *Alcibiades, Antiochus, Epiphanes, Catilina, Clod. Nero, Iulianus* fuerunt **ὕβρισαι.** Pugnat hoc præceptū cum 4. 5. 6. & 7. præceptis. Quid **ὕβρις** sit, ex versu colligi potest.

Τίχλυτι κόρη ὕβρις ὅταν κακῶ ὀλβῶ ἔπηται. Item:

ὕβρις καὶ μαγνήτας ἀπώλεσε καὶ κολοφῶνα.

15. **ὕπερηφάνοι:** *Superbi*, qui non agnoscunt suam infirmitatem: Sed suam sapientiam & virtutem admirantur: & alios præ se contemnunt. Pugnat hoc præceptum cum primo & quarto præceptis. *Superbi* sunt, *Aiax, Antigonus, Pompeius.* Nota est *Asiaci* superba vox in tragædia.

Diis adiuantibus etiam ignaui vincere possunt.

Ego vero vel inuito Deo vincam.

Scribit *Alphonsus* regem castellæ eo superbiæ fuisse delapsus, ut in hac blasphemā vocem eruperit: *Si a principio creationis humana Dei consilio interfuisset, se nonnulla melius ordinatus, dispositum fuisse.*

Αλλῶ

Arrogātes. 16. *Ἀλάζονες*: Arrogantes, qui sese immodice iactitant & virtutes suas ebuccinant. Qualis de pingitur Thraso, Pyrgopolinices, Timotheus & Cleon Athenienses, Pugnāt hoc viciū cum 8. Præcepto.

Inventores malorum. 17. *Ἐφευρεταὶ κακῶν*, inventores malorum, qui novas fraudes, & technas excogitant: & authores sunt novorum scelerum. Vt qui in aulis Principum novas exactio- num species excogitant: aut novas suppliciorum formas inveniunt, quibus pii vexentur: aut in negotiatio- ne nova aucupia pecuniarum excogitant, Eutropius in aula Arcadii, novam excogitavit legem, qua tandem & ipse periit. Zoroaster rex Bactriano- rum primus dicitur inventor artis magicæ. Pugnāt hoc scelus cum toto decalogo.

Parentibus immorigeri. 18. *γονεῖσι ἀπειθεῖσιν*, Parentibus immorigeri: Cum gentes libidinibus sese horribiliter polluerunt: simul in semine horribiliter a Deo puniti sunt. Et apud gentes liberi raro parentibus obtemperarunt. Nota est tulliae historia apud Livium. Hoc scelus contra 4. præceptum pugnāt.

Desipiētes. 19. *Ἀσύνετοι*: qui sine mente cæci, & furenter ruunt in scelera, & sibi exitium attrahunt: qualis fuit Nero, Caligula, Vitellius, Heliogabalus, Antonius, Carilina, Clodius. Scelus hoc pugnāt cum tota secunda tabula.

Fædifragi. 20. *Ἀσύνοτοι*: Pactorum non tenaces, fædifragi, vt Metius Sufferius, qui equis est discerptus: Cleomenes qui pactus inducias, noctu oppressit Ariguos. Pugnāt hoc scelus cum 2. & 8. præceptis.

Charitatis expertes. 21. *ἄσποργοι* Alieni a charitatis adfectu, qui omnem prope exuunt humanitatem, & naturalem benevolentiam erga suos, vt Cain, Atreus Thyestes, Medea.

Implacabiles. 22. *ἄσπονδοι*: Implacabiles, qui semel irritati, nullo deinde officio placari possunt, vt Alexander Phereus, Tiberius, Nero, Bassianus Caracalla. Pugnāt cum 5. præcepto.

Immiseri- cordes. 23. *Ἀνελέημονες*: Immisericordes, qui alienis malis non tanguntur. Qualis fuit timon *μισάνθρωπος*. Pugnāt cum quinto præcepto.

Cur tot sce- ra recenscat Hunc prolixum catalogum scelerum recensuit Apostolus, vt gentium sceleratam vitam depingeret, eas quoque de peccato conuinceret, atque ita operum iustitiam detraheret: tum vt doceret hæc atrociora scelera, quæ gentes parvi faciebant, mereri æternas pænas atque ita ad pænitentiam omnes vocaret, & Ecclesiam moneret, vt a talibus sceleribus abstineret.

32. *Qui cum ius Dei nouerint, quod qui talia faciunt, digni sunt morte: non solum faciunt ea, Sed etiam consentiunt facientibus.*

Ius Naturæ. Conclufurus hic accusationem gentium, repetit sententiam ex iure naturæ desumptam. Ius naturæ quod gentibus notū fuit, dicitur, eos esse dignos morte, qui talia patrant scelera. Et tamen gentes eiusmodi scelera commiserunt, & iis consenserunt. Propriæ igitur conscientia testimonio conuicti sunt, quod res sint iræ diuinæ, & propria iusticia careant.

Diligenter hic locus de iure naturæ est obseruandus. Cum enim Apostolus legem naturæ quæ ostendit discrimen honestorum & turpium, & dicitur scelera mereri pœnas & mortem, nominet *δικαίωμα θεοῦ*, Ius Dei, testatur eam prorsus congruere cū lege diuina patefacta per Moysen. Inseuerat Deus radios suæ diuinæ sapientia in mentem humanam in prima creatione, ita vt Adam ante lapsum clare videret Dei voluntatem, & iudicium eius intelligeret: Haud dubie Adam plenius intellexit Decalogum, quam vlli postea Prophetæ, ne ipso quidem Mose excepto. Sed valde obscurata est hæc lux p̄r peccatum: Destitutus est enim Adam spiritu sancto, & tenebræ occupa-

Ius Dei. runt mentem, quæ impediunt noticiam Dei, & voluntatis ipsius. Non tamen omnis noticia de Deo penitus fuit extincta: Sed mansit in homine etiam post lapsum, & naturæ totius deprauationem, aliquis intellectus honestorum & turpium, & noticia quod sit Deus, cui sit obediendum, & qui sit seuerus scelerum vindex. Nisi enim hæc remansisset noticia nihil differret homo a brutis animantibus: neque ministerio verbi conuerti posset. Vt ergo restaret in homine testimonium quod sit Deus, qui vindex sit scelerum, vtq; homo disciplina regi posset, quasi scintillæ quædam prioris illius lucis in cineribus humanæ naturæ reliquæ manserunt. Homo enim post lapsum non edoctus Dei verbo, non regeneratus spiritu sancto intelligit tamen esse Deum, eique obediendum esse. Inobedientes vero dignos esse pœna. Hinc illæ sunt præclaræ sententiæ apud Ethnicos: Ab altero expectes, alteri quod feceris. Item: Illo nocens, se damnat, quo peccat dicit: & quæ sunt similes.

Hinc iam Definitio iuris naturæ peti potest: Definitio Ius naturæ est notitia naturalis diuinitus insita mentibus humanis etiam post lapsum, congruens cum iuris naturalis, norma iustitiæ diuinæ, quæ testatur quod sit Deus, & quod sit iustus & scelerum vindex, monstrans discrimen honestorum & turpium, & regens mores. Ac summa iuris naturæ in Decalogo comprehensa est: Voluit enim Deus illa repetitione suæ legis, et stabilire iudicium mentis humanæ de Deo: et illustrare atque excitare e cineribus scintillas reliquas in homine oppresse lucis: ac simul patetacere spirituale firum iudicium aduersus peccatum et immundam hominis naturam.

Gravis est sententia, quod Apostolus inquit scire homines ex iure naturæ huiusmodi peccatis pollutos, dignos esse morte: atque indicat se non loqui de iudicio ciuili, neque de securis animis: sed de examine conscientia in sensu iræ diuinæ, aspicientis suam deformitatem, et formidantis interitum. Multo enim secus iudicant mentes, dum peccatum adhuc dormit, et homo secure contemnit Dei iram: Vt Pharaë ridet antea mentionem de Deo: Sed cinctus vndique aquis, et videns imminere exitium, longe aliam in corde, de sua impietate pronunciat sententiam, et sentit se morte dignum esse.

Etsi autem homines impii iudicium hoc scientiæ delere conantur, et vel hypocrisis tegete, vel furore opprimere: tamen nihil aliud agunt, nisi quod lethales flammæ intus in corde alunt, donec vi erumpant. Singuli igitur et seueritatem legis diuinæ, et propriæ conscientia testimonium semper metuamus, magis, quam vlla supplicia corporalia. Non solum, inquit, faciunt: Sed etiam consentiunt facientibus. Docere vult Paulus non eos tantum Ethnicos coram Deo reos esse, qui externis sceleribus, quæ supra commemorauit, contaminati sunt: Verum etiam illos qui singulari studio scelera illa vitabant, et honestæ vitæ laudem mereri conabantur: Ac sane paucissimi fuerunt apud Ethnicos, qui non polluerent sese externis turpitudinibus, in castu, adulteriis, scortationibus, fraudibus, mendaciis, imposturis, furis, periuriis, et similibus: fuerunt tamen aliqui inter Ethnicos, qui magno studio conati sunt honestam ducere vitam: quales celebrantur, Palamedes, Socrates, Conon, Aristides, Plato, Xenophon, Item: Camillus, Fabricius, Scipio, Lælius, Cato, Ponponius Atticus, et similes. Sed et his detrahit Paulus iustitiam coram Deo, et eos de peccato in iudicio Dei redarguit: Vniuersalem enim conclusi- onem est positurus, videlicet totum mundum reum esse coram Deo, et omnes homines, nemine excepto, sub peccato esse conclusos.

Honestiores igitur Ethnicos a consensu scelerum redarguit. Etsi, inquit, fuerunt inter Ethnicos, qui se a sceleribus et turpitudinibus abstinuerunt, et honestam vitam instituerunt: nihilominus tamen sunt rei coram Deo, siquidem sceleribus consenserunt, id est, non prorsus abhorruerunt a sceleribus: Sed corda ipsorum ad scelera prona fuerunt, et turpitudine fuerunt

Nō omnis notitia Dei extincta.

Definitio iuris naturalis.

Conscientia

Honestissimi Ethnicorum rei sunt coram Deo.

Consenserunt sceleribus,

frerunt delectati: non expauerunt Dei iudicium: non doluerunt Deum contumelia adfectum esse sceleribus, quia nisi ignominiam & hominum iudicia, ac pœnas secuturas veriti fuissent, non abstinuissent se a libidinibus, furtis, vindicta, mendacijs: Sed ipsis etiam volupe fuisset patrare talia facinora. Quem admodum *Scipio* aperte de se fatetur, se impensius quidem alterius sponsam amare: Sed quia animum respublica occupavit, nolle se ætatis ludo frui. Consensit igitur in scelus, licet id non commisit *Scipio*. Reprimit sese *Achilles* ne *Agamemnonem* interficiat: Sed quantos irarum motus voluit sub pectore. Et in summa quasi qui temperantissime, iustissime & modestissime viuunt, gerunt tamen corda vacua timore Dei, plena superbæ, odij, liuoris, cupiditatis, vindictæ, libidinis, auaritiæ, iræ, æmulationis, & similibus atrocium scelerum, iam ius naturæ quoque dicit non eum tantum in culpa esse, qui comiserit scelus: Sed etiam qui voluntatē committendi habuerit.

Arguuntur iure naturæ.

Itaque ius naturæ tam honestos, quam sceleratos redarguit, & conuincit morte dignos esse. Propius sane hic introspicit ius naturæ *Apostolus*, quam omnes Philosophi: quotquot fuerunt. Adfirmat enim consensum in sceleribus, id est, interiores motus cordis impuros, & contra legem pugnantes, esse atrocia scelera: Atque etiam mortem mereri: Idque & sentit & fatetur conscientia, in terroribus mortis, & sensu iræ diuinæ.

CAPVT II.

1. *Quapropter inexcusabilis es o homo, quisquis es qui iudicas: Nam hoc ipso, quod iudicas alierum, te ipsum condemnas: Eadem enim facis tu, qui iudicas.*

Transitio ad accusa- tionem Iudæorum. Prima Gloratio Iudæorum ex legis scientia.

TRansit hic *Paulus* ad Iudæorum accusationem, quæ est aliquanto maioris operæ, eo quod populus *Israel* & lege diuinitus promulgata, erat instructus, & multo honestius quam *Ethnici* vivebat. Atque hinc gloriabatur se longe antecellere *Ethnicis*, & le obedientia sua coram Deo iustum esse, & vitam æternam mereri. Exemplum est *Pharisæus* *Luc. 18. v. 11. Ago tibi gratias Deus, quod non sum sicut ceteri, raptores, iniusti, adulteri, qualis etiam hic publicanus.* Item *Luc. 18. v. 21. Magister hæc omnia seruauit a iuuentute mea.*

Fons gloriationis ignorantia legis spiritualis.

Origo autem huius erroris & superbæ, inde est quod intellectus legis diuinæ insitus homini in creatione, per lapsum *Adæ*, & secutam totius naturæ corruptionem obscuratus est: neque nunc tam prope aspiciunt homines iudiciū Dei in lege patefactum. Atque hæc *Ethnica* inscitia populum *Israel* iam tum occupauerat, adeo ut Spiritualem sensum legis *Mosaicæ* non intelligerent: Sed *Decalogum* in *Philosophiam* *Ethnicam* transferrent, & existimarent tantum externa scelera in eo accusari & damnari: Quem *Pharisæorum* errorem, ut qui vniuersum delet *Euangelium*, & *Christum* cum omnib. suis beneficijs se pelit, grauissime reprehendit *Christus* *Matth. 5. vbi* sententiam legis *Mosaicæ* exponit.

Mutatio Decalogi in Philosophica præcepta. Litura *Euangelii*,

Sic igitur & hoc loco *Apostolus Paulus*, ut ostendat omnes homines carere propria iustitia, & indigere beneficio *Mediatoris*: docet non tantum impuros *Ethnicos* iudicio Dei damnari, verum etiam *Iudæos* de semine *Abrahæ* & promulgatione legis, & mōrum sanctitate gloriantes. Eadem enim scelera, quæ iuxta legem in alijs taxant, & de quibus sententiam mortis pronuntiant, committunt, cum gerunt corda inquinata prauis adfectibus. Propterea inquit: *inexcusabilis es, o homo, quisquis es qui iudicas.* Id est: Tu *Iudæe*, qui iudicium ters de gentibus ex lege, existimare non debes te inculpatum prorsus esse: Lex enim non tantum præcipit externis membris, sed etiam cordi & animæ. At negare non potes, cor tuum varios sentire errantes motus, sæpe irasci Deo, & tremere ad-

Sanctiores Iudæi non sunt innocentes.

uersus eum: Semper timere superbia, sæpe ardere flammis libidinum, sæpe flagrare ira, odio, liuore, dolore repulsæ, cupiditate vlciscendi, auaritia, & similibus atrocibus peccatis. Ex corde enim egrediuntur cogitationes malæ, cædes, adulteria &c. Cum autem Lex non solum externam disciplinam: Sed etiam internam, integram, & spiritualem obedientiam flagitet, quam nemo præstat, eo ipso quod quis in alium profert sententiam, seipsum condemnat.

Eadem enim facis, inquit, qui iudicas, videlicet corde impuro & adfectibus illicitis. Qui enim irascitur fratri, reus est mortis: Et qui aspexit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est in corde suo. *Matth. 5. v. 28.* Hinc *Moses* inquit: *Innocens apud te, non est innocens.* *Exod. 34. v. 7.* Et *Dauid*: *Psal. 43. v. 2. Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.* Vult igitur *Paulus* hoc loco spirituale legis iudicium expendi, & immundiciem humanæ naturæ agnosci. *Paulus* hoc loco non constituit ciuilia iudicia, nec agit de ministerio: Sed demonstrat aenim vacare culpa: ne eos quidem qui honestis præditi moribus aliorum scelera graui iudicio condemnant.

2. *Scimus autem quod iudicium Dei est secundum veritatem super eos qui talia faciunt.*

Admonet hic *Paulus* de seueritate iudicii diuini, quod multo grauius pronuntiat de peccato, & iudicium multo exactius examinat latebras conscientiæ, quam Dei aliud frigida, coeca, & sibi nimium blandiens mens humana. Homo externa facta tantum iudicat, & de motibus cordis leuiter pronuntiat: At iudicia Domini abyssus multa: *Psal. 36. v. 7.* Deus probat corda & renes, intimos sinus animæ perscrutatur, & hominem propter impiam cogitationem, propter erratē cordis adfectum, propter otiosum verbum adiudicat morti æternæ. *Matth. 5. & 12.* Hinc *Dauid* inquit: *Domine si iniquitates obseruaueris, quis sustinebit?* *Psal. 130. v. 3.* Hic igitur in timore Dei discamus, longe sublimius esse iudicium Dei de peccato, quam nostra mens intelligere potest. Vnde & *Paulus* dicit: *legem esse spiritualem.* *Rom. 7. v. 14.*

3. *Existimas autem hoc O homo qui iudicas eos, qui talia faciunt, & facis eadem. Quod tu effugies iudicium Dei?*

4. *An diuitias bonitatis ipsius, & patientiam & longanimitatem contemnis? ignorans quod bonitas Dei te ad penitentiam adducit?*

5. *Tu vero iuxta duriciem tuam, & cor impænitens, cumulas tibi iram, in die iræ, & reuelationis, & iusti iudicij Dei.*

Grauiſſimam adhortationem inserit hoc loco *Paulus*, qua omnes securos vocat & inuitat ad Inuitat se poenitentiam: & monet ne Dei bonitate, patientia & curo ad lenitatem abutantur. Non enim ideo suspendit Deus poenitentiam suum iudicium, & differt poenas scelerum, quod nihil curet res hominum, sicut impii interpretantur: Sed ut suam demonstret bonitatem et lenitatem: et Cur poenas Deus differat.

Si quidem nemo est absque peccato: et singuli meremur mortem in quocumque peccato. Sed tanta est tamque immensa Dei bonitas et misericordia, ut licet atroci adficiatur contumelia, non tamen mox infligit poenam: Sed differt eam, et largitur spacium resipiscendi, iuxta dictum: *Ose. 11. v. 9. Non taciām Euiorom iram meam, quia Deus ego sum & non homo:* Item: *Ezech.*

Ezech. 33. v. 11. Vivo ego nolo mortem peccatoris: Sed ut conuertatur & uiuat. Hinc iam peti potest solutio argumenti; quod ratio sæpe obiicit: Si est Deus, tum malis male esse oportet: sed id nunc abest: Ergo &c. Respons. malis omnino male erit, sed ad tempus Deus magna lenitate & longanimitate differt pœnas, ut peccatores ad pœnitentiam inuitet.

6. *Qui reddet unicuique secundum opera sua.*
7. *His quidem qui perseverantes in benefactendo gloriam & honorem, & immortalitatem quarunt vitam æternam.*
8. *Iis vero qui sunt contentiosi, & qui veritati quidem non obtemperant: obtemperant autem iniustitia, ventura est indignatio & ira.*
9. *Ad afflictio & angustia, aduersus omnem animã hominis perpetrantis malum, Iudæi primum simul & Græci. Gloria vero & honor & pax omni operanti bonum, Iudæo primum simul & Græco.*

Euangelio quæ credentibus, gratis per & propter Christum promittit & offert reconciliationem cum Deo, iustitiã & vitam æternam petendum & discendum est. Et ut maxime phrasin legis retinet Paulus, de salute eorum qui perseverarunt benefaciendo: & bonum sunt operati: tamen illam vult iuxta Euangelium intelligi. Euangelium enim docet, qui sint, qui bonum operentur: vis delictet, non qui legis operibus cupiant mereri iustitiam coram Deo & vitam æternam: Sed qui credunt in eum qui iustificat impium. Rom. 4. v. 5. Hoc est opus Dei, inquit Christus, ut credatis in eum, quem pater misit. Iohan. 6. v. 29. Item: qui credit in filium habet vitam æternam. Ioh. 3. v. 36. Ergo pars illa de attribuenda vita æterna illis qui perseverarunt benefaciendo, ex Euangelij promissione est intelligenda. Nam qui in Christum credit, habet omnia opera quæ Lex requirit. Finis enim legis est Christus. Rom. 10. v. 4. & pronobis factus est peccatum, ut nos fieremus iustitia Dei in ipso. 2. Cor. 5. v. 21.

Ad hæc omnia iustificatorum bona opera, facta in fide Mediatoris, & diu est ad Dei gloriam in futura vita copiosissime compensabuntur. Mercedem enim copiosam repositit nobis Deus in cælis. Matth. 5. v. 12. adeo ut si quis potum aqua frigide det pauperi in nomine Iesu, non sit perditurus suam mercedem. Matth. 10. v. 42. Ita verissima est Pauli sententia, congruens cum tota lege Moïsi, & plurimis dictis Christi: Luc. 10. v. 28. Ut hoc fac & uiues. Item Matth. 19. v. 17. si vis in vitam ingredi serua mandata? Item; Iohan. 5. v. 29. Qui bene egerunt: prodibunt in resurrectionem vitæ: Qui vero mala patraverunt, in resurrectionem iudicij. Hoc sane certissimum est: sed quinam sint qui bene agant, ex Euangelio est discendum, videlicet qui credunt in nomen domini nostri Iesu Christi.

Doctrina hic consideranda est de præmiis bonorum operum. Nullum enim præstatur hic opus tam exiguum a pia mente in hac vita, quod non amplissima mercede & gloria immensam in vita æterna compensabitur.

11. *Non enim est acceptatio personarum apud Deum.*

Confirmat Apostolus rectitudinem & iustitiam iudicij diuini: quod exactissime iuxta normam suæ legis pronunciet, nullius causam inflectat, nemini pareat, nulli iniuriam faciat: nullius personam respiciat: Sed ex æquo & bono, omnes facientes mala iuxta legem pronunciat reos: Omnes vero credentes in Iesum Christum saluet, & omnia bona opera compenset. Tam irascitur Deus Dauidi Regi committenti adulterium & cædem, quam alicui ex infima plebe pollutenti sese adulterio & cæde. Lazarum pauperimum, sed in Christum credentem, tam recipit Deus in gratiam, & donat vitam æternam, quam Nebucadnezarum Monarchum potentissimum. Tam Cornelio gentili agenti pœnitentiam & credenti Euangelio donatur Spiritus sanctus, quam Apostolo Petro nota ex semine Abrahamæ. Hæc ergo sententia tam ad legem quam ad Euangelium pertinet. Deus enim omnibus peccantibus irascitur, sine acceptione personarum. Vicissim Deus omnes recipit in gratiam, & scribit hæredes vitæ æternæ, confugientes vera fide & filium Mediatorem. Nullus igitur hominum causam habet, vel contemnendi iudicium Dei seuerissimum, vel excludendi sese a promissione Dei benignissima. Augustinus sic recte describit *περοσωπολην*: August. *Acceptio personarum tibi recte dicitur, ubi ille qui iudicat, relinquens causa meritum, de qua iudicat, alteri contra alterum suffragatur, quia inuenit aliquid in persona, quod honore, vel miseratione sit dignum.* Hæc iniustitia est a Deo alienissima, camq; in iudiciis seuerissime prohibuit.

Compensatio operum in futura vita.

Confirmatio iustitia diuina.

Nec secundum legem nec Euangelium respicit Deus personam.

Obiectio Rationis.

Proponit extremi iudicii sententiam securis.

Pontificiorum Argumentum.

Sententia Pauli.

Legis sententia non aboleretur per Euangelium.

Lex omnes condemnat.

Salus creditibus ex Euangelio.

UT excitet homines securos ad agendam pœnitentiam, Apostolus ante oculos ponit seuerissimam sententiam futuri extremi iudicij, in quo singulis redditurus est Deus secundum opera sua. Hoc sane argumentum omnium est grauissimum, quo si quis non mouetur, frustra est omnis sermo, qui cum eo de pietate habetur. Quid enim potest dici grauius, quam Deum in extremo iudicij die, qui est præ foribus, iudicaturum esse omnia hominum facta, & arcanas cordium cogitationes: Ac eos qui pietati studuerint ornaturum esse vitæ æternæ gloria & immensa beatitudine: Impios vero & incredulos abiectorum in æternos cruciatu.

Abutuntur hoc loco pontificij ad stabiliendum errorem de iustitia operum. Quasi Paulus hoc velit, quemadmodum hi qui damnantur, propter peccata puniuntur: Ita qui saluantur non gratis, sed propter opera & merita fiant hæredes vitæ æternæ. Verum huic Sophisticæ interpretationi Paulus in tota Epistola reclamation, & diserte detrahit operibus iustitiam coram Deo, & meritum vitæ æternæ. Contra vero constanter tuetur hanc sententiam, Iustificari hominem gratis coram Deo, sine operibus legis & propria dignitate, fide propter filium Dei Mediatorem. Nequaquam igitur sibi contraria dicit Apostolus hoc loco. Verum cum Paulus homines impios & securos hypocritas ad seriam pœnitentiam inuitare conetur: viitur voce legis, & adfirmat Deum certo puniturum esse impios: Iustis vero daturum præmia. Legis enim sententia, cum sit æterna Dei sapientia, non mutata nec deleta est per Euangelium, quin Lex ipsa per fidem stabilitur, ut inquit Paulus. Rom. 3. v. 21. Verissimum est igitur Deum unicuique redditurum esse secundum opera sua. nec quenquam sua mercede fraudaturum. Qui enim legem non seruarunt, sed iniustitiæ operam dederunt, in æternum grauissimas luente pœnas. Qui vero iustitiam sectati fuerint, vitam æternam adipiscuntur. Iam si quæris quinam legi obedierint sectando iustitiam, nemo reperitur. Omnes ergo supplicio adficit Lex, & sic unicuique reddit secundum opera sua, dum omnes ex æquo damnat, siquidem omnes carent gloria Dei.

Sed dicis num ergo nemo saluabitur? Respons. Saluabuntur, & quidem pii; Sed quomodo & ex qua causa saluentur non ex lege, quæ omnes damnat: Sed ex

D

12. Qui.

12. Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.

Occupatio. Occupatio est, qua tacite obiectiōni respondet. Poterat enim quis obiicere, cum gentibus non fuerit revelata Lex, quo nā iure possunt accusari & damnari: *Respons.* Gentes nihilominus iuste damnantur, etiamsi legem Moſis non habuerint. Qui enim sine lege peccaverunt, sine lege & peribunt. Loquitur Paulus de lege per Moſen data, quam gentes non habuerunt. Idem est quod dicit Rom. 5. v. 13. *vsque ad legem, peccatum erat in mundo:* Id est: Lex non primum inuexit peccatum in mundum, aut condemnauit homines: Sed antequam illa per Moſen daretur, iam peccatum in mundo erat, & homines rei erant mortis. Deus enim in prima creatione inſeuit hominum mentibus legis notitiam, dum condidit hominem ad imaginem suam; cuius ſcintillæ quædam reliquæ manſerunt poſt lapſum, quæ & teſtantur eſſe Deum, & conſcientiam peccato immundam accuſant. Vt ergo primi illi homines ante Moſen non erant excuſati coram Deo, eo quod Lex nondum erat repetita in monte Sinai: Ita nec gentes excuſari poſſunt, eo quod legem per Moſen datam ignorarunt. Nam ad conuincendum gentes reas eſſe iræ Dei, ſufficit quod iuſtitia careant, & peccato ſint pollutæ: Et huius a propria conſcientia arguuntur & conuincuntur. Hinc patet legis promulgationem, præclarum quidem extiſſe beneficium, quod Deus in gentem Iudæam contulit: non merito hominum, ſed immanſa ſua miſericordia: Sed tamen etiam ſi legem non reuelaret, potuiſſet iure optimo damnare Iudæos. Contulit autem in eos hoc beneficium, vt tanto facilius peccatum agnoſcerent, iram Dei metuerent, & ad promiſſum mediatorum pro impetranda ſalute conſurgerent.

Moſis lege caruerunt gentes.

Gentes nō habent excuſationē.

Iudæorum condemna-tio ex lege.

Legis verus vſus.

Lex non cognoscenda modo ſed & præſtanda.

Obiectio Pontif. Auguſtini reſponſio.

13. QUI VERO IN LEGE PECCAUERUNT, PER LEGEM IUDICABUNTUR.

E contrario inferit, Iudæos qui legem habuerint, & de ea multum gloriantur, per legem iudicatum iri. Grauis hæc eſt ſententia: Iudæi omnem ſpem in lege ponebant: & confidebant ſe coram Deo iuſtiores fore gentibus, eo quod Moſis legem tenerent. Sed Apoſtolus longe aliam illis concionatur ſententiam, quod per legem ſint de peccato conuincendi & iudicandi. Ita verum legis vſum hic monſtrauit, quo conſilio a Deo data ſit, nimirum, non vt iuſtificaret quæquam: Sed vt peccati admonerentur homines, & infirmitas hominis in ſeipſa deſiciens de gratia quaereret adiutorium, vt Auguſtinus præclare loquitur. magnum fuit Dei beneficium promulgatio legis: Sed quia Iudæi eam non ſeruabant, neque ea recte utebantur ad agnitionem peccati, & veluti pædagogus in Chriſtum Paulus inuuit fore vt Iudæis in interitum cederet Lex. Et per legem gratius iudicentur quam gentes, quæ legem non habuerunt.

13. Non enim auditores legis iuſti ſunt a pud Deum: Sed factores iuſtificabuntur.

EX ipſa legis ſententia probat Iudæos per legem iri condemnatum. Legis enim ſententia eſt, vt homines non ſolum audiant & diſcant legem: ſed etiam integra obedientia præſtent. Non ergo ſatis eſt quod Iudæi habent, & norunt legem, eamque in ſynagogis exercent: Opere etiam adimplere debebant, quod cum non faciunt: ſed a perfectione legis procul abſunt, per legem ſane condemnabuntur.

Opponi ſolet hæc ſententia doctrinæ de iuſtitia fidei: ſiquidem Paulus dicit, factores legis iuſtificari. Et Auguſtinus cum conatur eis reſpondere, qui dictum hoc contra iuſtitiam fidei citabant, ſic exponit. Sic intelligendum eſt, factores legis iuſtificari: vt

ſciamus aliter eos factores legis non eſſe, niſi iuſtificentur, vt non iuſtificatio factoribus accedat: ſed factores legis iuſtificatione præcedat. Verum necelle non erat vt tam anxie ſeſe torqueret Auguſtinus. Plana enim & ſolida eſt ſententia: Paulus hic agit de ſententia legis, quæ nec contraria eſt Euangelio, nec per Euangelium euertitur. Veriſſimum eſt igitur non auditores, ſed factores iuſtos eſſe coram Deo: id eſt, legem non ſolum notitiam præceptorum, ſed multo magis obedientiam ſtagitare: Et ſi quis eam præſtaret, omnino coram Deo eſſet iuſtus. Cum hoc dicto congruunt ſententiæ Chriſti: Hoc fac & viues. Luc. 10. v. 28. Item: Matth. 19. v. 17. *ſi vis vitam ingredi ſerui mandata.* Item: Leuit. 18. v. 5. *Qui fecerit ea, viuet in eis.* Verum numquid hæc pugnant cum Euangelii iuſtitia? numquid hinc ſequitur, homines per opera legis iuſtificari? nequaquam: Nemo eſt enim qui perfecte faciat opera legis: *Omnes enim peccauerunt & carent gloria Dei.* Rom. 3. v. 23. Ad hoc igitur valent omnes iſtæ legis ſententiæ, vt nobis denegent vitam, & de peccato conuictos excitent ad quaerendum mediatorem in Euangelio promiſſum. Nequaquam igitur ſibi aduerſatur Paulus: ſed quia ex lege Iudæos accuſat peccati, legis ſententiam, quæ perpetua eſt, vtget.

Alia verior

14. Quando enim gentes, quæ legem non habent, naturæ ea, quæ legis ſunt, ſatiſciunt: hi legem non habentes, ſibi ipſe ſunt Lex.

15. Qui oſtendunt opus legis ſcriptum eſſe in cordibus ipſorum, at teſtante ipſorum conſcientia, & cogitationibus ipſorum ſeſe inuicem, vel accuſantibus vel excuſantibus.

16. In die quando iudicabit Deus occulta hominum, iuxta Euangelium meum per Ieſum Chriſtum.

Iuſte gentes damnari, quæ ſine lege peccarint, ex lege naturæ denuo probat. Ethnici, inquit, demonſtrant quibusdam operibus, opus legis ſcriptum eſſe in cordibus ipſorum. Ergo non omnino carent omni lege: Sed potius ipſo iure naturæ, quod reliquum adhuc eſt in natura corrupta, de peccato conuincuntur, & quod ſunt rei iræ Dei.

Gentes ex lege naturæ damna-ti.

Valde inſignis eſt hic locus de lege naturæ: quod a ex naturæ nimirum reliqua ſit aliqua legis notitia etiam poſt lapſum, videlicet diſcrimen honeſtorum & turpium: poſt lapſum & principia præctica de moribus: quodque hoc iudicium naturæ congruat cum iudicio Dei in lege patefacto: quodque ideo remanſerit hæc particula legis in homine, vt eſſet teſtimonium de Deo, vt homines diſciplina regi poſſent, & honeſtati externæ ſtudere & vt ſeipſos de peccato accuſarent. Luth. in Gen. cap. 21. ait quod nati ad ſeramur iudicium rationis & Legem.

Ex hoc ergo loco adoleſcentes petant primum diſcrimen legis & Euangelij, quod a notitiæ forma ſumitur. Lex naturaliter aliquo modo ſaltem eſt nota: Sed Euangelium eſt arcanum miſterium, totum rationi humanæ abſconditum, & per filium, qui eſt in ſinu patris reuelatum. Varie diſputatum eſt de hoc Pauli loco in Eccleſia. Pelagijs enim hinc conatus eſt ad ſtruere vim liberi arbitrij quod homo viribus legem præſtare poſſit: Quia Paulus dicat gentes naturaliter feciſſe ea, quæ ſunt legis. Ad Marcelli: Auguſtinus vt ſcopulum hunc præterlabatur, dicit: Pauli locum eſſe intelligendum, de gentibus ad fidem conuerſis. Sed hæc ſententia aliena eſt ab hoc Pauli loco: nec ſatis huic expoſitioni fidit Auguſtinus: Ideo & alteram quaerit: Si, inquit, de iis eſt dictum, qui fidem non habent: ad hoc eis proderunt cogitationes ſua excuſantes in die

Diſcrimen legis & Euang. a forma notitiæ

Pelagijs,

Auguſtinus.

In die iudicii, ut mitius puniantur: quæ naturaliter qua legis sunt utcumque fecerint. Mitius punietur Fabricius, quam Catilina: non quia est bonus, sed quia ille magis malus. Verum & hæc coacta est verborum Pauli interpretatio.

Utriusque.

Utriusque ita enarrat hunc locum, Paulum non asserisse, ut loquitur, sed conditionaliter hæc posuisse de gentibus: & vult hanc esse sententiam; si essent gentes, quæ naturaliter legem implerent, illæ sane præstarent Iudæis habentibus, & non facientibus legem, & iusti essent. Sed & hæc nimis longe petita & contorta est interpretatio: plane pugnant cum mente Pauli idoque explodenda. Paulus enim diserte & *διὰ τὸν δῆλον* adfirmat gentes ea quæ legis sunt facere. Retineamus igitur planam & simplicem sententiam, quam ipsa Apostoli verba, & disputationis series gignit.

Sensus Pauli.

Apostolus gentes conuincit, quod sint peccatis polluta: & reæ iudicio Dei, etiam si Moysi legem non habuerunt. Vtitur ad hoc argumento sumto a iure naturæ, quod in omnibus hominibus lucet etiam extra Ecclesiam: & hoc ius dicit esse vice legis. Probat autem ius naturæ ex quibusdam honestis factis Ethnicorum: Vt Aristides & Fabricius fuerunt iusti: Pausanias & Scipio temperarunt sibi a turpitudine: Xenophon & Pomponius Atticus fuerunt modesti & placidi: Canon liberalis in pauperes. Necesse est igitur eos partem legis a natura intellexisse. Deinde probat a testimonio conscientia, quæ vel tranquilla & læta est, cum sceleris vacat: vel seipsam accusat & damnat, cum se pollutam esse scelere agnoscit. Quæ euidētissima argumenta sumpta ex ipsa rerum experientia infallibiliter testantur gentes habuisse notitiam legis naturæ. Non ergo prorsus omni lege caruerunt. Hæc est genuina & simplex Pauli sententia: nimirum quod gentes non conuersæ ad Deum, ut Augustinus dicit, sed ignaræ Dei: Agit enim de iis, quibus Lex Moysi fuit incognita: naturæ instinctu opera quædam præstiterint, quæ aliquo modo cum lege congruerint, & hoc ipso testatæ sint, non eas prorsus omnino carere lege sed sibi ipsas esse legem: & factis quibusdam testari, opus legis scriptum esse in cordibus, nimirum in prima creatione, quando conditus est homo ad imaginem Dei: ad quod & vniuscunque accedat testimonium.

Conscientia conuincit gentes legem non caruisse.

Lex scripta in cordibus.

Non agit de spiritualibus.

Notitia legis Ethnicorum caro est non spiritus.

Cont. pelagium. Gentes non legem sed quæ legis sunt fecerunt.

Testimonium conscientia.

Quod vero verentur aliqui ne hic locus videatur patrocinari Pelagianis & Synergistis, si de gentibus non conuersis accipiatur nihil est. Non enim hinc sequitur existere in homine vim liberi arbitrii in rebus spiritualibus: quia reliquæ quædam legis naturæ residue sint in homine. *Notitia enim illa legis caro est, non spiritus & vita: 1. Cor. 2. 14. Animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt. Caro & sanguis non reuelat Christum: Matth. 16. v. 17. quod nascitur ex carne, caro est. Ioh. 3. v. 6. Hæc igitur naturalis notitia legis nihil facit ad conuersionem hominis, & impetrandam salutem, ad quæ Spiritu est opus. Ad hoc autem sufficit ut gentes condemnent, quia proprio conscientia testimonio conuincuntur, quod iniuste vixerit.*

Neque Pelagius hinc erroris suis patrocinium petere potest: quasi gentibus tribuerit Paulus legis impletionem: *Non legem, sed ea quæ legis sunt* (inquit) *fecerunt, ex reliqua parte legis præceptis obediunt, externam disciplinam aliquomodo præstantes. Quam procul autem a perfectione legis abfuerint gentes: cum in primo capite, tum in tertio perspicue repetit, cum inquit: Omnes carere gloria Dei. Nihil itaque absurdum vel perplexum inest in simplici & nativo verborum Pauli intellectu.*

Dignum obseruatione est quod Paulus dicit conscientias sese vel excusare vel redarguere in die iudicij, quo Deus occulta reuelabit. Indicat etiam conscientia testimonium in die iudicij omnium fore grauissimum & euidētissimum. Magnæ efficaciam est testimonium conscientia etiam in hac vita. Nam quos di-

ri conscientia facti mens tenet attonitos, & surdo verbera cadit locutum quatiens animo tortore flagellum, in illis ineffabiles excitat cruciatus: ut Exempla Neronis, Alexandri, Orestis, & aliorum ostendunt. Qui vero conscientia sibi sunt recte voluntatis, etiam si sunt in erumnis, tamen latentur se vacare culpa sceleris, cuius accusantur. Ut Camillus, Scipio, Octavia, tranquilliore sunt animo, quod culpa vacent. Hæc quidem ita fiunt in notoriis. Interea multa sunt, de quibus conscientia in hac vita exacte non potest iudicare: sæpe vel excusat factum turpe, vel dubitat de honesto facto. Deducit igitur Paulus ad examen omnium exactissimum, videlicet ad diem iudicij extremi: in quo Deus per filium patefacturus & iudicaturus est etiam occulta cordis: Quando etiam vnius cuiusque conscientia de suis factis, vel honestis vel turpibus sine impedimento erroris, exactissime pronuntiabit.